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مقاومت و همكاری مردم سبحانیه 
كه طلبه ها و جهادی های بسیاری از 
سراسر كشور به كمكشان رفته بودند، 
به بار نشسته بود تا تنها چیزی كه 

سیلاب از كفشان می رباید، مزارعشان 
باشد.

این حكایت سبحانیه شرقی  اما 
بود كه 300 خانه و بیش از 300 خانوار 

دارد. در سبحانیه غربی كه 32 خانه و 
حدود 40 خانوار دارد، اوضاع متفاوت 
بود. خانه اهالی در این بخش در 
پایین دست بود و آب خیلی زودتر 
از همبستگی مردم به آن راه یافت. 
برای همین حدود 15 خانوارش راهی 
اردوگاهی در منطقه شهدای هویزه 
سوسنگرد شدند و چند خانه  كلا 

زیرآب رفت.
خانه سعیدی یكی از این خانه ها 
46 ساله  بود؛ خانه ای كه محمد 
سرپرستش بود و از راه كشاورزی و 
دامپروری زندگی همسر و پنج فرزند را 
كه سرور 18 ساله بزرگ ترین شان بود 

می گذراند.
تا پیش از سیلاب، محمد زندگی شاد 
و آرامی داشت. فرزندانش، هم درس 
می خواندند و هم در مزرعه گندم و 
نگهداری گاوها و گاومیش ها كمك 
حال پدر بودند؛ سرور از همه بیشتر. 
باعث شادی والدینش بود؛ چرا 
كه هم درسخوان بود و شاگرد اول 
كلاس، هم ورزشكار و مدال آور و هم 
كنار مادر در كار خانه و همراه پدر در 

مزرعه كار می كرد.
سیلاب اما خوشبختی سعیدی ها 
را دزدید و ابتدا آواره اردوگاه و بعد 
هم خانه فامیل و بستگان كرد، تا 

همین حالا.

 ادامه تمرینات در میانه 
سیلاب

سبحانیه مدرسه پسرانه دارد، اما 
دختران باید در سوسنگرد مقطع 
متوسطه را ادامه دهند، همان كاری 
كه سرور می كرد. دشت آزادگان كه 
با تهدید سیلاب تخلیه و مدارس 
كه تعطیل شد، سرور هم دیگر به 
مدرسه نرفت، اصلا حال و حوصله 
هیچ كار دیگری را هم نداشت، اما از 
پدرش اصرار كه باید جلسات تمرین 
كشتی ات را دنبال كنی. مسابقات 
كشتی آلیش بانوان كشور نزدیك بود 

و سرور مردد. 
پدر سرور كه امروز تنها دارایی اش 
زده  بیرون  آب  از  خانه ای  سقف 
و چند گاو و گاومیش است، وقتی 
با ما سخن می گوید تمام خاطرات 

خوش گذشته جلوی چشمش رژه 
می رود؛ روزهایی كه سرورش همكلام 
و همراهش بود و هر روز یك مدال زرد 
و نقره ای با خودش به خانه می آورد؛ 
مدال های جورواجوری از مسابقات 
استانی و كشوری كاراته و كشتی 

آلیش و كلاسیك. 
او می دانست دخترش نابغه است 
و این بار و در بحران سیلاب هم از 
پس حریفان كشتی برخواهد آمد، 
برای همین او را به زور روانه جلسات 
تمرین می كرد و مطمئن بود دوباره 
سربلندش می كند كه همین هم شد 
و دو روز مانده به ماه مبارك، سرور 
بر سكوی نخست و نمادین كشتی 
بانوان آلیش كشور ایستاد و پرچم 

سبحانیه را دوباره بالا برد.

 همیشه اولم
سرور درس حسابداری می خواند 
در هنرستان كار دانش سوسنگرد. 
سال آخر است و از امروز امتحانات 
پایان ترمشان شروع می شود. ترم 
پیش معدلش 19 شده و این ترم 
 هم با این كه نه روحیه مناسبی دارد و 
نه جا و مكان و سرپناه آرامش بخشی، 
اما خیالش بابت امتحانات راحت 
است؛ به همان راحتی مسابقات 
كشتی: »پیش از مسابقات، وقتی 
همه رقیبانم درحال تمرین بودند، 
من به خاطر سیلاب و آوارگی تمرین 
خاصی نداشتم، گرچه چند دفعه 
به اصرار پدر در محل تمرین حاضر 
شدم. اما این بار هم بر همه حریفان 
پیروز شدم، مثل دفعات قبل كه 
جایم یا روی سكوی اول بود یا دوم 

یا سوم.«
سرور 11 تا 12 ساله بود كه علاقه بی حد 
و حسابش به كاراته، پدرش را قانع 
به ثبت نامش در كلاس های كاراته 
سوسنگرد كرد و دخترك هم با اولین 
مدال استانی كه تنها یكی دو هفته 
بعد از تمرین برایشان آورد، لیاقتش 
ج سنگین ورزشی  را برای صرف مخار

ثابت كرد: »طی شش سال ورزش 
كاراته، 20 مقام اولی استانی و پنج 
مقاوم نخست كشوری در مسابقات 
تهران، شیراز، همدان، اصفهان و 
تبریز به دست آوردم، اما كاراته ورزش 
بسیار هزینه بری است. آخرین بار كه 
برای مسابقات كشوری رفته بودیم 
ج اسكان و خورد و  شیراز، تمام مخار
خوراك به پای خودمان بود و مجبور 
به قرض گرفتن از بستگان شدیم. 
اول  رتبه  هم  مسابقات  درهمان 
كاراته كشوری در مقطع نوجوانان را به 

دست آوردم.«

 كشتی هزینه ای نداشت
یك روز یكی از همكلاسی های سرور 
از  را  رشته اش  می دهد  پیشنهاد 
كاراته به كشتی تغییر دهد شاید 
هزینه اش كاهش بیابد. سرور به 
سنگین  هزینه های  كاهش  امید 
كاراته پدرش را راضی به تغییر رشته 
می كند و از سال 96 یعنی دو سال 
پیش به تمرین كشتی كلاسیك و 
آلیش )كشتی محلی خراسان( روی 
می آورد: »تمرین كشتی خوب بود، 
حال و روزمان را درك می كردند و 
می دانستند پدرم كشاورز و بسیاری 
از اوقات سال بیكار و بی پول است، 
 برای همین از من شهریه ای دریافت 

نمی كردند.«
سرور در كشتی هم حرف ها برای 
گفتن دارد و یك مقام اولی در استان 
و سومی در كشور اولین مدال هایی 
است كه به خانه می برد: »تا امروز 
 چهار مدال در كشتی گرفته ام كه 
دو تای آن استانی و دو مدال هم 

كشوری است.«
آخرین مدالی كه سرور می گیرد  مدال 
لیش  قهرمانی مسابقات بانوان آ
كشور در تهران است، درست همان 
او  به  كه  هواس هیچ كس  زمان 
نبود. هیچ كس سرور و مقاومت و 
ایستادگی اش را در وسط بحران و 

سیلاب و بی خانمانی ندید.
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 آب و سیلاب كه خوزستان را فراگرفت و عزمِ دشت آزادگان كرد، حكم تخلیه این دشت و شش شهر و ده ها روستایش صادر شد. خیلی ها رفتند و 

فاطمه مرادزاده 

ایران

بسیاری هم ماندند و گفتند از خاك و خانه و زندگی شان مقابل سیلاب دفاع می كنند، مثل حماسه سازی های دوران جنگ. مردمان سبحانیه از گروه دوم 
بودند. از همان گروه كه ماندند و دورتادور روستایشان سیل بند ساختند، با كمك جهادی های تهران، قم و  خرم آباد و به طول كیلومترها. نتیجه این كه 

ع، ده ها خانه و زندگی از غرق شدگی نجات یافت ...  سبحانیه مقابل هجوم بی امان و پرقدرت سیلاب تاب آورد و به جز چند خانه در بخش غربی و مزار
نجات سبحانیه یعنی نجات دشت آزادگان و شهرها و روستاهایش از غرق شدن، كه سبحانیه حكم خط مقدم را برای دشت در مقابل سیلاب داشت. 
جشن پیروزی مردم سبحانیه و جهادی ها مقابل سیلاب با عروسی پسر ابوعلا گره خورد و مردمِ محاصره شده در آب، جشن ها گرفتند. پرچم پیروزی و 

سربلندی سبحانیه بالا رفت و تصاویر، فیلم های ایستادگی، مقاومت و جشن هایشان در فضاهای مجازی و رسانه ای پیچید...
یر یكی از آن معدود خانه های آبگرفته اما آرام و بی صدا قصه ای در حال شكل گرفتن بود؛ پروانه ای در تلاش برای بیرون آمدن از پیله. قهرمانی كه  ز
 در سكوت به دنبال حماسه آفرینی دیگری بود؛ برای بلندكردنِ دوباره نام سبحانیه. چند هفته پس از آرام گرفتن دریای سیلاب و فراموشی نام روستا. قهرمان سبحانیه 
یره سرگردان میان سیلابشان برد، با یک طلای نمادین و عنوان »قهرمان واقعی«  كه در كشتی بانوان  این بار دختری بود 18 ساله و ورزشكار با نام سرور كه شادی و سرور را به جز

كشور در تهران به دست آورد؛ هرچند در سكوت و بی هیچ هیاهوی رسانه ای.

یک دختر خوزستانی توانست از میان سیلاب به  قهرمانی مسابقات کشوری پایتخت برسد
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خ- یكپارچه - عوض 5( ماه  در دوز
كارگری- مجموعه وسایل آشپزخانه 
- محل به جا آوردن مناسك حج 6( 
روزه هندوها- ینگه دنیایی- مفلوج 
7( متوقف شده - زاده شده - كمك 8( 
اصطكاك - كشور ساعت - داستان 
كوتاه 9( كابیله- شالی- بی درنگ 10( 
حرف محرمانه- گوشه ای در دستگاه 
واحد های  از   )11 بازدم  و  دم   - نوا 
ذخیره سازی اطلاعات در كامپیوتر- 
كوهی مشرف به سنندج - تكرار حرفی 

12( مردم- تصویر چاپ شده - آغشته 
به رنگ 13( قلزم - از مهم ترین منابع 
انرژی- سنگ ترازو 14( دعایی برای رونق 
كسب و كار - طی كردن 15( شهر بنای 
گاه باش - زندان  شمس العماره - آ

مسعود سعد.
ثار داستانی هوشنگ  عمودی:   1( از آ
مرادی كرمانی- از حواریون - مادر 
رودابه در شاهنامه 2( گوشواره - پاك 
- كنجد كوبیده 3( از اجزای آجیل - نامی 
دخترانه - فراوان 4( بیماری التهابی 
حنجره- سوره چهل و دوم- پدران 5( 
ضمیری عربی - ضماد - توپ و تشر - 
رنگ نشده! 6( واحد اندازه گیری توان 
الكتریكی - سیاره زهره- لقب وزیران 
دوره قاجار بود 7( نوعی گردنبند زنانه 
- كشتی پهلوانی و سنتی مازندران - هم 
نهاده 8( نویسنده آمریكایی رمان 
اتوبوسی به نام هوس 9( ستایش- 
ویرایش- بهترین وضعیت 10( محفل 
- اشتباه لفظی یا رفتاری- نغمه 11( 
خودم - رنگ سیاه - صمغی خوشبو 
ربطی-  افعال  از   )12 حرفی  تكرار   -
آشكار - دلیل 13( سارق اماكن شلوغ 
- كله پز - پسندیده 14( شیوه انجام 
كار- دفتر مركزی اینترپل در این شهر 
فرانسه است - گلی آپارتمانی 15( كشور 

استعمار پیر - برچسب - نوشین.
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 آمار فضایی اشتغال 
در آشوراده!

ح های مدیریت مناطق   طر
فرزاد علیزاده

 عضو ستاد مردمی 
نجات آشوراده

براساس دستورالعمل هایی 
نوشته می شوند كه در 
تمام این دستورالعمل ها 
توصیه می شود هنگام 
ح، نظرات كارشناسی محیط بان ها،  نگارش طر
افراد قدیمی و سرشناس منطقه را بشنوید و 
دیدگاه آنان را در نظر بگیرید؛ امری كه در تهیه 
ح مدیریت و گردشگری جزیره آشوراده به آن  طر

توجه نشده است.
همچنین بارها توصیه شده كه مدیریت مناطق 
باید با مشاركت جوامع محلی انجام پذیرد كه 
ح ارزیابی  متاسفانه این موضوع نیز در تهیه طر

آشوراده دیده نشده است.
ح های ضد  یكی از مواردی كه مدافعان چنین طر
ح و خود را توجیه می كنند  محیط زیست مطر
موضوع اشتغال و تولید مشاغل جدید است، به 
طور مثال مدیركل میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری گلستان ادعا می كند با ایجاد 
گردشگری در آشوراده برای 2714 نفر اشتغال 
مستقیم ایجاد می شود، البته ایشان به مبنای 
این محاسبات اشاره نمی كند. حال آن كه به 
ح ارزیابی، سازمان همیاری  ادعای نویسنده طر
شهرداری های استان گلستان )كه اساسا فاقد 
صلاحیت محیط زیستی برای اجرای چنین طرحی 
است( ادعا می كند با شروع فاز ساخت، 231 نفر 
در روز به طور مستقیم و غیرمستقیم مشغول 
به كار می شوند )كارگر ساختمانی و نیروی 
متخصص(. در فاز بهره برداری نیز با شروع به كار 
150 نفر كارمند به صورت شیفتی و 24 ساعته و از 
 سویی با رفت و آمد 500 نفر گردشگر در روز 
و 80 نفر اقامت شبانه به این جزیره به طور 
غیرمستقیم برای 2000 نفر در روز اشتغال به 
وجود می آید! یعنی به ازای هر یك نفر، چهار نفر 

صاحب كار و شغل می شوند! 

»برنامه ملی توسعه گردشگری« كشور با همكاری سازمان میراث فرهنگی كشور، 
سازمان جهانی گردشگری و یونسكو بازنگری و به روزرسانی می شود؛ خبری 
كه معاون گردشگری كشور به آن اشاره كرده. ظاهرا اولین نشست مشترك با 
سرپرست دفتر منطقه ای یونسكو در تهران هم به منظور تبادل نظر برای آغاز 

فرآیند بازنگری این برنامه برگزار شده و ولی تیموری گفته برای بازنگری، علاوه 
بر استفاده از ظرفیت های ملی، همكاری های بین المللی نیز مورد توجه این 
 سازمان قرار دارد و از تجارب نهادهای تخصصی بین المللی در این زمینه استفاده 
خواهد شد. بازبینی سند مربوط در چارچوب یكپارچه سازی فعالیت های 

همه آژانس های سازمان ملل در تهران هم موردی است كه تسوتكوفسكی، 
سرپرست دفتر منطقه ای یونسكو در تهران به آن اشاره كرده و گفته این كار 
به منظور ظرفیت سازی برای افزایش مقاومت در شرایط تحریم در آینده انجام 

می شود./ جام جم 

برنامه ملی توسعه گردشگری بازنگری می شود

ای كاش مسؤولان به ما توجه كنند 

خانه و زندگی سرور و خانواده اش هنوز زیر آب است، با همه وسایل و 
امكاناتش. 

سرور به ما می گوید وقتی دستور تخلیه روستا صادر شد، ما هم مثل بقیه در 
خانه مان ماندیم و نرفتیم، اما خانه ما در زمینی پست بود و آب به سرعت به 

آن وارد شد، برای همین فقط توانستیم خودمان را نجات دهیم. 
چند روزی به اردوگاه شهدای هویزه رفتیم و حالا هم در خانه همسایگان 
و فامیل مستقر هستیم،  چون هنوز خانه مان زیر آب است و دیگر امكان 

زندگی در آن نیست.
با این همه چیزی كه سرور و پدرش را غمگین و دلخور كرده و شاید كمی 

ناامید، نه بی خانمانی، كه درد بی محبتی و بی توجهی است. 

شاید تماسی تلفنی و پیام تبریكی و یك دلجویی خشك و خالی از سوی 
مسؤولان استانی و كشوری می توانست مرهم دردشان باشد. 

شاید كمكی نقدی و غیرنقدی و دادن سرپناهی مناسب و نجات از آوارگی 
می توانست قدردان مقاومت و ایستادگی شان باشد. اما هیچ كدام از اینها 
اتفاق نیفتاد و غمی به غم آوارگی شان افزود. مدال كشوری آلیش البته 
مدالی نمادین است و به پاس حضورش در مسابقات كشوری در بحبوحه 
سیلاب و بی خانمانی به او داده شد، اما به هر روی او رتبه اول مسابقات 
آلیش خوزستان را كسب كرده بود و به همین دلیل به مسابقات كشوری 
 راه یافته بود. یعنی در هر روی او قهرمان خوزستان بود و قهرمان 

كشورش.

مكث

روستای سبحانیه 
در دشت آزادگان 
است و مردمش 
 شهره اند 
 به ایستادگی 
و مقاومت در برابر 
سیلاب با ایجاد 
سیل بندی  طویل 
ع  هر چند تمام مزار
این روستا و چند 
خانه آن همچنان 
زیر آب است

 تصویری 
 از سرور سبحانیه 
بانوی  کشتی گیر  
 خوزستانی 


